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健康服务与管理专业人才培养方案
专业代码：120410T 学科门类：管理学

一、培养目标
本专业旨在培养满足社会多样化需求、适应健康模式转变以及大健康产业发展需

要，德、智、体、美、劳全面发展，掌握健康服务行业所需的基础理论、基本知识，熟
练应用管理技术与方法，对健康服务行业相关人群与问题能进行管理、服务、评价以及
营销等工作，具备良好的科学文化素养、职业素养、创新精神和奉献精神，具有良好的
岗位胜任力、创新创业能力和终身学习的能力，能在健康管理机构、各级医疗卫生机构、
体检中心、健康服务企业集团、老年颐养机构、康养中心等机构及企业从事健康服务与
管理工作的高素质应用型人才。

本专业学生毕业 5年后，能够运用健康服务与管理的理论进行健康评估与干预、健
康信息收集与统计，具备开展健康管理项目的设计、组织、实施、控制等全过程的综合
能力，具备良好的社会适应能力和事务处理能力，进而达到职业竞争力的提高和逐步取
得所在领域的工作成就。

二、毕业要求
（一）知识要求
1．通识知识
掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习

近平新时代中国特色社会主义思想的基本原理和方法；具有一定的科学文化素养与人文
素养。

2．专业知识
掌握医学、管理学的基本知识与基本理论，重视健康教育、健康咨询、健康指导和

健康干预等方面的能力训练，掌握健康服务与管理的相关理论和实际操作，具备终身学
习和职业规划的能力。

（二）能力要求
1．学习能力
掌握文献检索、资料收集的基本方法，具有利用现代信息技术有效获取、评价和利

用健康管理信息的基本技能；具有良好的学习发展创新能力，以适应不断变化的社会健
康保健需求；具有在工作中分析、使用互联网信息化语言的能力；具有一门外语的听、
说、读、写的基本能力。
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2．思维能力
具有逻辑思维、系统思维、批判思维、创新思维能力和终身学习发展能力；具有遵

循相关法律法规及伦理要求分析问题和解决问题的能力。
3．实践能力
具有全面、系统、正确地进行健康数据采集与统计分析、健康检测与评估、危险

因素评估与干预、健康指导与教育的基本能力；能运用多学科知识和评估技能，制定
健康干预计划并对不同对象实施指导；具备在专业实践中与服务对象和相关专业人员
有效沟通与合作的能力；能借助理论科学方法，解决来自工作实践和生活实际中的具
体问题等方面的能力；具备现代计算机办公能力。

4．创新能力
具有创新意识和科学态度，能用批判性思维来指导工作，有一定的处理信息能力和

自主探索学习能力；初步具备开展健康检测、分析、评估和干预等领域研究工作的基本
能力，能够在工作实践中引进新方法、新技术；具有较强的创新创业能力。

（三）素养要求
1．思想道德、文化素质
热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。树立正确的世界观、人生观与价值观，

愿为国家富强、民族振兴服务。热爱健康服务与管理专业，关爱生命，具有人道主义精
神和全心全意为人民服务的精神；遵从国家法律法规；具备从事健康服务与管理工作必
备的科学文化知识、严谨求实的工作态度、良好的职业道德；具有诚信、敬业和较强的
社会责任意识。

2．身心素质
掌握科学锻炼身体的基本技能，养成良好的体育锻炼和卫生习惯；热爱劳动；受到

必要的军事训练，达到国家规定的大学生体育和军事训练合格标准；具有健康的体魄；
具有坚强的意志力和较强的抗挫折能力；保持良好的心态；具备健全的心理和良好的文
明行为习惯。

三、学制与学位
学制：标准学制 4年，修业年限为 4-6 年。授予学位：管理学学士。
四、毕业标准
毕业须修满 180 学分，其中素质拓展与创新创业实践学分 10分。
五、主干学科
医学、管理学。
六、核心课程
卫生统计学、健康状况与风险评估、健康心理学、健康信息管理、流行病学、健康

营养学、健康运动学、健康教育与促进、健康养生学、健康大数据分析、康复医学。
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七、主要实践教育课程
（一）主要实验课
正常人体学实验、健康状况与风险评估实验、健康运动学实验、健康服务与管理技

能。
（二）集中实践教学环节
1．主要专业实践
（1）体验式学习
学生在大一至大三学年中，每年暑假利用 2-4 周时间进入健康服务企业或社区卫生

服务机构进行体验式学习，学生和实习企业机构之间根据学生的兴趣和企业机构的需求
实行双向选择制，通过早期与专业接轨使学生了解行业、企业历史，工作范畴和岗位职
责等。同时，使学生对健康服务与管理人才所需能力有初步的认知，加深对职业素养的
认识。

（2）项目课程
将企业健康管理、健康服务与营销、社区健康档案管理、社区健康服务与管理等课

程作为项目课程，由企业安排教师进行集中授课和实训。
（3）毕业实习
共 22周，学生根据前三学年的体验式学习选择相应的企业或机构进行实习。
2．毕业设计（论文）
毕业论文在学生实习阶段完成，论文选题需与专业相关，符合健康服务与管理专业

培养要求，具有一定学术价值，鼓励毕业论文“双导师”制，即由企业导师出题，并负责
毕业论文的实用性、前沿性，学校导师负责毕业论文的格式规范。第 8学期第 14周-17
周进行毕业论文答辩。

（三）第二课堂
第二课堂实践教学课程由思想道德素质、职业素质、创新创业、人文素质、社会实

践五个模块构成，每一模块由若干教学内容组成，每位学生须取得 10个学分，其考核
与认定办法按《新余学院第二课堂实践教学实施方案》执行。

八、课程结构体系及学时、学分分配比例表（附表一）
九、教学进程总体安排表（附表二）
十、辅修专业教学计划（附表三）
十一、学期课程设置一览表（附表四）
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附表一：

课程结构体系及学时、学分分配比例表

课程平台 课程模块 学分
占总学分
的比例
（%）

学时 占总学时的
比例（%）理论 实践 小计

通识教育
平台

公共必修课程 40 22.28 528 192 720 28.39
公共选修课程 10 5.57 160 0 160 6.31

学科基础平
台 专业基础课程 29 16.16 384 80 464 18.30

专业教育
平台

专业核心课程 29 16.16 340 124 464 18.30
专业选修课程 26.5 14.76 310 114 424 16.72

实践教育
平台

实验课程 9 5.01 0 144 144 5.68
集中实践环节 26 14.48 --- --- --- ---

第二课堂 10 5.57 --- 160 160 6.31

合计 180 100 1722 814 2536 100
理论与实践学分比例 75:25

说明：
1.理论学时计算方法：讲授+课内实验。
2.实践学分计算方法：独立实验+集中实践环节+第二课堂。
3.表中比例数据保留两位小数。

附表二：

一、教学进程总体安排表（通识教育平台）

课程
模块

课程
编码

课程名称 学分
学时 开设

学期
考核
方式

开设
单位总学

时
理论
学时

实践
学时

公
共
必
修
课
程

1200101-18 思想道德修养与法律基础 3 48 32 16 1 考查 12
1200102-18 中国近现代史纲要 3 48 48 2 考试 12

1200103-18 毛泽东思想和中国特色社会主义理论
体系概论

5 80 64 16 3 考试 12

1200104-18 马克思主义基本原理概论 3 48 48 4 考试 12
1200105-18 形势与政策 2 48 48 1-6 考查 12
0200102-18 大学信息技术 B 3 48 24 24 1 考试 02
0500101-18 沐浴经典 2 32 28 4 2 考查 05
0600101-18 大学英语 1 4 64 64 1 考试 06
0600102-18 大学英语 2 4 64 64 2 考试 06
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0600103-18 大学英语 3 2 32 32 3 考查 06
0900101-18 大学体育 1 1 32 4 28 1 考查 09
0900102-18 大学体育 2 1 32 4 28 2 考查 09
0900103-18 大学体育 3 1 32 4 28 3 考查 09
0900104-18 大学体育 4 1 32 4 28 4 考查 09
1000101-18 大学生心理健康教育 1 16 12 4 2 考查 10
1500101-18 大学生职业发展与就业指导 1 1 16 14 2 1 考查 15
1500102-18 大学生职业发展与就业指导 2 0.5 8 6 2 6 考查 15
1300101-18 创新创业基础 1 1 16 12 4 3 考查 13
1300102-18 创新创业基础 2 1.5 24 16 8 4 考查 13

小计 40 720 528 192
公
共
选
修
课
程

人文课程 2 32 32
科学课程 2 32 32
美育课程 2 32 32
健康生活 2 32 32
创新创业 2 32 32

小计 10 160 160
总计 50 880 688 192

二、教学进程总体安排表（学科基础平台）

课程
模块

课程
编码 课程名称 学分

学时 开设
学期

考核
方式

开设
单位总学

时
理论
学时

实践
学时

专业
基础
课程

0801201-18 管理学 3 48 48 0 1 考试 08

0200212-18 大学数学 4 64 64 0 1 考查 02

0403201-18 正常人体学 4 64 64 单列 1 考试 04

0403202-18 疾病学基础 6 96 64 32 2 考试 04

0403203-18 健康经济学 2 32 32 0 2 考查 04

0803410-18 管理信息系统 2 32 24 8 3 考试 08

0403204-18 中医学概论 2 32 24 8 3 考查 04

0403205-18 临床医学概论 6 96 64 32 3 考试 04

小计 29 464 384 80

三、教学进程总体安排表（专业教育平台）
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课程
模块

课程
编码

课程名称 学分

学时
开设
学期

考核
方式

开设
单位

总学
时

理论
学时

实践
学时

专业
核心
课程

0403301-18 管理沟通技巧 2 32 24 8 3 考试 04

0403302-18 医学统计学 3 48 24 24 4 考试 04

0403303-18 健康状况与风险评估 3 48 48 单列 4 考试 04

0403304-18 健康心理学 2 32 24 8 4 考试 04

0403305-18 健康信息管理 2 32 24 8 4 考试 04

0403306-18 流行病学 3 48 32 16 5 考试 04

0403307-18 健康营养学 3 48 32 16 5 考试 04

0403308-18 健康运动学 2 32 32 单列 5 考试 04

0403309-18 健康教育与促进 3 48 32 16 5 考试 04
0403310-18 健康养生学 3 48 36 12 6 考查 04

0403311-18 康复医学 3 48 32 16 6 考试 04

小计 29 464 340 124

专业
选修
课程

企业
健康管
理

方向课
程

0403401-18 卫生事业管理 3 48 32 16 5 考试 04

0801422-18 人力资源管理 2 32 32 0 5 考查 08

0403402-18 职业健康服务与管理 3 48 32 16 6 考试 04

小计 8 128 96 32

社区健
康服务
方向课
程

0403403-18 全科医学概论 3 48 40 8 5 考试 04

0403404-18 社区社会工作 2 32 24 8 5 考查 04

0403405-18 老年健康服务与管理 3 48 32 16 6 考试 04

小计 8 128 96 32

专业任
选课程

0500106-18 应用文写作 2 32 26 6 1 考查 05

0403406-18 保险学基础 2 32 32 0 1 考查 04

0403407-18 健康保障 2 32 24 8 2 考查 04

0403408-18 文献检索 2 32 20 12 2 考查 04

0403409-18 医学伦理学 1.5 24 20 4 3 考查 04

0403410-18 医疗保险学 2 32 32 0 3 考查 04



新余学院本科专业人才培养方案

- 237 -

0403411-18 现场急救 2 32 16 16 4 考查 04

0403412-18 保险医学 2 32 24 8 4 考查 04

0403413-18 健康旅游学★ 2 32 24 8 5 考查 04

0403414-18 社会调查方法 1 16 12 4 5 考查 04

0403415-18 健康保险学 2 32 24 8 5 考查 04

0403416-18 科研设计与论文写作★ 2 32 24 8 6 考查 04

0403417-18 健康大数据 2 32 24 8 6 考查 04

0403418-18 保健食品研发与应用 2 32 24 8 6 考查 04

0403419-18 健康保险核保与理赔 2 32 24 8 6 考查 04

0403420-18 环境健康学 2 32 24 8 7 考查 04

小计（至少修满学分） 18.5 296 214 82

合计 26.5 424 310 114

总计 55.5 888 650 238

说明：带有“★”的课程为创新创业融合课程。

四、教学进程总体安排表（实践教育平台）

实验
课程

课程
编码

课程名称 学分

学时
开设
学期

考核
方式

开设
单位总学

时
理论
学时

实践
学时

0403501-18 正常人体学实验 2 32 32 1 考试 04

0403502-18 健康状况与风险评估实验 2 32 32 4 考试 04

0403503-18 健康运动学实验 1 16 16 5 考试 04

0403504-18 健康服务与管理技能 4 64 64 7 考试 04

小计 9 144 144

集中
实践
教学

公共
部分

1500501-18 军事理论及军事训练 3 2周 1 考查 15

小计 3
0403505-18 体验式学习 1 2 2-4 周 2 考查 04
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0403506-18 体验式学习 2 2 2-4 周 4 考查 04

0403507-18 体验式学习 3 2 2-4 周 6 考查 04

0403512-18 毕业实习 11 22 周 7、8 考试 04
0403513-18 毕业论文 4 8周 7、8 考试 04

小计 21
企业
健康
管理
方向

0403508-18 项目课程：企业健康管理 1 1周 7 考试 04

0403509-18 项目课程：健康服务与营销 1 1周 7 考试 04

小计 2

社区
健康
服务
方向

0403510-18 项目课程：社区健康档案管理 1 1周 7 考试 04

0403511-18 项目课程：社区健康服务与管理 1 1周 7 考试 04

小计 2

合计 26

第二
课堂

思想道德素质品行修养、社团组织经历等 2

职业素质 技能证书、职业资格证书 2

创新创业
学科与创新创业竞赛、创新创业训
练项目、论文、专利、参与教师科
研、自主创业等

2

人文素质
文体竞赛活动、非竞赛类文体活
动、文学作品等

2

社会实践
寒暑假社会活动、平时社会实践、
各类志愿服务及其他公益活动等

2

小计 10

总计 45
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附表三：

辅修专业教学计划

课程名称 学分 学时
正常人体学 4 64

正常人体学实验 2 32

临床医学概论 6 96

管理沟通技巧 2 32

健康状况与风险评估 3 48

健康状况与风险评估实验 2 32

健康营养学 3 48

健康运动学 2 32

健康运动学实验 1 16

健康信息管理 2 32

附表四：

学期课程设置一览表

开课

学期

课程

性质
课程编码 课程名称 学分

考核

方式
备注

第一

学期
必修

1200101-18 思想道德修养与法律基础 3 考查

0200102-18 大学信息技术 B 3 考试

1200105-18 形势与政策 0 考查

0600101-18 大学英语 1 4 考试

0900101-18 大学体育 1 1 考查
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1500101-18 大学生职业发展与就业指导 1 1 考查

1500501-18 军事理论及军事训练 3 2周

0200212-18 大学数学 4 考查

0403201-18 正常人体学 4 考试

0403501-18 正常人体学实验 2 考试

0801201-18 管理学 3 考试

小计 28

选修

0500106-18 应用文写作 2 考查
任选一门

0403406-18 保险学基础 2 考查

小计 2

合计 30

第二

学期

必修

1200102-18 中国近现代史纲要 3 考试

1200105-18 形势与政策 0 考查

0500101-18 沐浴经典 2 考查

0600102-18 大学英语 2 4 考试

0900102-18 大学体育 2 1 考查

1000101-18 大学生心理健康教育 1 考查

0403202-18 疾病学基础 6 考试

0403203-18 健康经济学 2 考查

小计 19

选修 0403407-18 健康保障 2 考查 任选一门
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0403408-18 文献检索 2 考查

小计 2

0403505-18 体验式学习 1 2
2-4 周，三

个模块中

任选一个

小计 2

合计 23

第三

学期

必修

1200103-18
毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论
5 考试

1200105-18 形势与政策 0 考查

0600103-18 大学英语 3 2 考查

0900103-18 大学体育 3 1 考查

1300101-18 创新创业基础 1 1 考查

0803410-18 管理信息系统 2 考试

0403205-18 临床医学概论 6 考试

0403204-18 中医学概论 2 考查

0403301-18 管理沟通技巧 2 考试

小计 19

选修

0403409-18 医学伦理学 1.5 考查
任选一门

0403410-18 医疗保险学 2 考查

小计 3.5

合计 22.5

第 四 必修 1200104-18 马克思主义基本原理概论 3 考试
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学期 1200105-18 形势与政策 0 考查

0900104-18 大学体育 4 1 考查

1300102-18 创新创业基础 2 1.5 考查

0403302-18 医学统计学 3 考试

0403303-18 健康状况与风险评估 3 考试

0403502-18 健康状况与风险评估实验 2 考试

0403304-18 健康心理学 2 考试

0403305-18 健康信息管理 2 考试

小计 17.5

专业任

选

0403411-18 现场急救 2 考查
任选一门

0403412-18 保险医学 2 考查

小计 2

0403506-18 体验式学习 2 2
2-4 周，三

个模块中

任选一个

小计 2

合计 21.5

第五

学期
必修

1200105-18 形势与政策 0 考查

0403306-18 流行病学 3 考试

0403307-18 健康营养学 3 考试

0403308-18 健康运动学 2 考试

0403503-18 健康运动学实验 1 考试
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0403309-18 健康教育与促进 3 考试

小计 12

企业健

康管理

方向选

修

0403401-18 卫生事业管理 3 考试

0801422-18 人力资源管理 2 考查

小计 5

社区健

康服务

方向选

修

0403403-18 全科医学概论 3 考查

0403404-18 社区社会工作 2 考查

小计 5

专业任

选

0403413-18 健康旅游学★ 2 考查

任选两门0403414-18 社会调查方法 1 考查

0403415-18 健康保险学 2 考查

小计 3

合计 20

第六

学期

必修

1200105-18 形势与政策 2 考查

1500102-18 大学生职业发展与就业指导 2 0.5 考查

0403310-18 健康养生学 3 考试

0403311-18 康复医学 3 考查

小计 10.5

企业健

康管理

方向选

修

0403402-18 职业健康服务与管理 3 考查

小计 3

社区健 0403405-18 老年健康服务与管理 3 考试
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康服务

方向选

修

小计 3

专业任

选

0403416-18 科研设计与论文写作★ 2 考查

任选三门
0403417-18 健康大数据 2 考查

0403418-18 保健食品研发与应用 2 考查

0403419-18 健康保险核保与理赔 2 考查

小计 4

0403507-18 体验式学习 3 2
2-4 周，三

个模块中

任选一个

小计 2

合计 19.5

第七

学期

必修

0403504-18 健康服务与管理技能 4 考试 1-4 周

0403512-18 毕业实习 7.5
15 周（包

括寒假 3

周）

小计 11.5

企业健

康管理

方向选

修

0403508-18 项目课程：企业健康管理 1 考试 1周

0403509-18 项目课程：健康服务与营销 1 考试 1周

小计 2

社区健

康服务

方向选

修

0403510-18 项目课程：社区健康档案管理 1 考试 1周

0403511-18 项目课程：社区健康服务与管理 1 考试 1周

小计 2
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专业任

选课
0403420-18 环境健康学 2 考查

合计 15．5

第八

学期

必修

0403512-18 毕业实习 3.5 7 周

0403513-18 毕业论文 4 8周

小计 7.5

合计 7.5

说明：带有“★”的课程为创新创业融合课程。

执笔人：游小苇 教研室主任：游小苇 教学副院长：傅俊青 院长：吴玉华


